10. Et le Seigneur parla par le ministère des prophètes, ses serviteurs. et dit :

11. Parce que Manassès, roi de Juda, a fait ces abominations, pires que tout ce qu'ont fait les Amorrhéens avant lui, et qu'il a fait pécher aussi Juda, en ses immondices,

12. Voici donc ce que dit le Seigneur, Dieu d'Israël : Voilà que je ferai fondre sur Jérusalem et sur Juda, des maux tels que les deux oreilles de quiconque les entendra, tinteront.

13. Et j'étendrai sur Jérusalem le cordeau de Samarie, et le poids de la maison d'Achab, et j'effacerai Jérusalem, comme ont coutume d'être effacées les tablettes, et en l'effaçant, je tournerai et ferai passer très souvent le style sur sa face.

14. Et j'abandonnerai les restes de mon héritage, et je les livrerai aux mains de leurs ennemis, et ils

10. Locutusque est Dominus in manu servorum suorum prophetarum, dicens :

11. Quia fecit Manasses rex Juda abominationes istas pessimas, super omnia quæ fecerunt Amorrhæi ante eum, et peccare fecit etiam Judam in immunditiis suis :

*Jerem. 15, 4.*

12. Propterea hæc dicit Dominus Deus Israel : Ecce ego inducam mala super Jerusalem et Judam ; ut quicumque audierit, tinniant ambæ aures ejus.

13. Et extendam super Jerusalem funiculum Samariæ, et pondus domus Achab ; et delebo Jerusalem, sicut deleri solent tabulæ ; et delens vertam, et ducam crebrius stylum super faciem ejus.

14. Dimittam vero reliquias hæreditatis meæ, et tradam eas in manus inimicorum ejus : eruntque in

pour le bannissement, Cfr. xxiii, 26, xxiv, 3. — *Super gentes...* Les Chananéens s'étaient contentés d'honorer les divinités de leur pays ; mais les Juifs ajoutèrent à ces dieux ceux des Assyriens, tout en abandonnant le leur. le Dieu d'Israël.

10. — *In manu servorum suorum prophetarum.* On ne sait pas quels furent ces prophètes, et d'autant moins qu'aucun de ceux dont nous possédons les écrits ne peut être placé avec certitude au temps de Manassès. L'aïe peut-être ne vivait plus, et quant à Habacuc, on pense généralement qu'il vécut sous Josias. Cependant Osée pourrait avoir été le contemporain de Manassès, et il semblerait même qu'il écrivit la vie de ce roi, II Paral., xxxiii, 49.

11. — *Amorrhæi.* Le nom d'Amorrhéens désigne les Chananéens en général, V. III Rois, xxi, 26 ; Cfr. Ezéch., xvi, 3 ; Am., ii, 9.

12. — *Tinniant ambæ aures ejus.* De même qu'un son aigu et perçant fait mal à l'oreille, de même, la nouvelle du châtement qui atteindra Juda, remplira d'angoisse et d'effroi tous ceux qui l'apprendront, Cfr. I Rois, iii, 44 ; Jér., xix, 3.